5

1. СОВЕТ ДЕПУТАТОВ
1. ИТУМ-КАЛИНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
1. ИТУМ-КАЛИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
1. ЧЕЧЕНСКОЙ РЕСПУБЛИКИ
1.

[bookmark: Par1660]РЕШЕНИЕ

	25 апреля 2022 г.

	№
	13

с. Итум-Кали

Об утверждении отчета о результатах деятельности главы
Итум-Калинского сельского поселения – председателя Совета депутатов
Итум-Калинского сельского поселения и Совета депутатов Итум-Калинского сельского поселения за 2021 год

	В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Итум-Калинского сельского поселения, заслушав и обсудив отчет о результатах деятельности главы Итум-Калинского сельского поселения – председателя Совета депутатов Итум-Калинского сельского поселения и Совета  депутатов  Итум-Калинского сельского поселения за 2021 год, Совет депутатов Итум-Калинского сельского поселения:
РЕШИЛ :

1. Утвердить отчет о результатах деятельности главы Итум-Калинского сельского поселения – председателя Совета депутатов Итум-Калинского сельского поселения и Совета депутатов Итум-Калинского сельского поселения за 2021 год (приложение №1).
2. Обнародовать данное решение путем размещения на информационном стенде администрации Итум-Калинского сельского поселения и на официальном сайте администрации Итум-Калинского сельского поселения (http://itum-kale.ru).
3. Настоящее решение вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по вопросам укрепления законности, правопорядка, развитию местного самоуправления и депутатской этики.

Глава Итум-Калинского
сельского поселения                                                                                Р.А. Арабиев

ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЕН
решением Совета депутатов
Итум-Калинского сельского поселения
[bookmark: _GoBack]от 25.04.2022 № 13

ОТЧЕТ
о результатах деятельности главы Итум-Калинского сельского поселения – председателя Совета депутатов Итум-Калинского сельского поселения и Совета депутатов Итум-Калинского сельского поселения за 2021 год

Уважаемый Сайд-Салах Ярагиевич,
уважаемые депутаты и  участники заседания!

В соответствии со статьей 21 Устава Итум-Калинского сельского поселения   предлагаю Вашему вниманию отчёт о результатах деятельности Совета депутатов Итум-Калинского сельского поселения за 2021 год.
Представительным органом Итум-Калинского сельского поселения является Совет депутатов Итум-Калинского сельского поселения.
14.10.2021 г. состоялось Первое организационное заседание Совета депутатов Итум-Калинского сельского поселения Итум-Калинского муниципального района Чеченской Республики четвертого созыва в здании администрации Итум-Калинского  сельского поселения. Участвовал новоизбранный состав депутатов Совета депутатов Итум-Калинского сельского поселения, Глава Итум-Калинского муниципального района Зулаев Р.Х., представитель территориальной избирательной комиссии Итум-Калинского района – Амаева Х.М., специалисты администрации Итум-Калинского сельского поселения.
Депутаты Совета депутатов Итум-Калинского сельского поселения осуществляют свои полномочия на непостоянной основе.
Совет депутатов Итум-Калинского сельского поселения состоит из семи депутатов, избираемых на муниципальных выборах по многомандатному избирательному округу сроком на 5 лет.
Деятельность Совета депутатов Итум-Калинского сельского поселения четвертого созыва осуществляется в соответствии с Конституцией и законодательством Российской Федерации и Чеченской Республики, Уставом Итум-Калинского сельского поселения и регламентом Совета депутатов Итум-Калинского сельского поселения, планом нормотворческой деятельности.
  	В Федеральный закон от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах местного самоуправления в Российской Федерации» постоянно вносятся изменения. Это означает, что депутаты должны вносить соответствующие изменения в уже принятые или принимать новые решения.

 	Таким образом, в 2021 году в соответствии с Федеральным законом от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации уставов муниципальных образований», в целях приведения Устава Итум-Калинского сельского поселения Итум-Калинского муниципального района Чеченской Республики в соответствие с изменениями, внесенными в отдельные законодательные акты Российской Федерации, Совет депутатов Итум-Калинского сельского поселения четвертого созыва принял Устав Итум-Калинского сельского поселения.
18.11.2021 г. обнародован Устав Итум-Калинского сельского поселения, зарегистрированный в Управлении Министерства юстиции Российской Федерации по Чеченской Республике 15.11.2021 г.  RU205053072021002 путём размещения на официальном сайте администрации Итум-Калинского сельского поселения.
Основной формой работы Совета депутатов Итум-Калинского сельского поселения является заседание, на котором принимаются решения, отнесенные к его компетенции. Очередные заседания созываются главой Итум-Калинского сельского поселения на реже одного раза в три месяца. Внеочередные заседания созываются главой Итум-Калинского сельского поселения по собственной инициативе, либо по инициативе не менее 1/3 депутатов Совета депутатов Итум-Калинского сельского поселения.  За 2021 год рассмотрено 22 проектов решений, из них принято 22.  Представлений на решения от прокуратуры не было, что позволяет сделать вывод об их соответствии российскому законодательству.
Основным вопросом местного самоуправления является рассмотрение проекта бюджета Итум-Калинского сельского поселения и его утверждение.
На 2021 год утверждены основные характеристики бюджета сельского поселения на:
1) прогнозируемый общий объем доходов бюджета сельского поселения в сумме – 3 948,9 тыс. рублей, в том числе безвозмездных и безвозвратных поступлений из бюджета муниципального района – 248,9 тыс. рублей, налоговых и неналоговых доходов – 3 700,0 тыс. рублей;
2) общий объем расходов бюджета сельского поселения в сумме – 3 948,9 тыс.
рублей.
3) нормативную величину резервного фонда сельского поселения в сумме 1,0
тыс. руб.
4) верхний предел муниципального долга сельского поселения в сумме 0,00 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям 0,00 тыс. руб.;
5) предельный объем муниципального долга сельского поселения в сумме 1850,0 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям 0,00 тыс. руб.;
 6) объем расходов на обслуживание муниципального долга сельского поселения в сумме 0,0 тыс. руб., в том числе по муниципальным гарантиям 0,00 тыс.
руб.
          Исполнении бюджета Итум-Калинского сельского поселения за 2021 год:

	Наименование показателя
	Утвержденные бюджетные назначения
	Исполнено
	Неисполненные назначения

	Доходы бюджета - всего
	3 948 906,00
	3 719 518,83
	229 387,17

	Расходы бюджета - всего
	3 948 906,00
	3 683 690,86
	265 215,14

	Источники финансирования дефицита бюджета - всего
	0,00
	-35 827,97
	0,00

Важным результатом депутатской деятельности в 2021 году стал блок принятых решений Совета депутатов, связанных с бюджетным процессом: внесение изменений в местный бюджет по доходам и расходам, рассмотрение и утверждение отчета об исполнении  бюджета, принятие бюджета.
Советом депутатов уделялось внимание информированию населения о своей деятельности, принимаемых решениях и нормативных актах. На заседания постоянно приглашались должностные лица администрации. Принятые решения Совета депутатов в обязательном порядке проходят процедуру опубликования путем размещения на информационных стендах администрации Итум-Калинского сельского поселения и на официальном сайте администрации Итум-Калинского сельского поселения http://itum-kale.ru. Проекты решений направляются в электронном виде каждому депутату,  в прокуратуру, а также размещаются на официальном сайте администрации Итум-Калинского сельского поселения http://itum-kale.ru.   После каждого заседания Совета решения Совета  размещаются на официальном сайте администрации Итум-Калинского сельского поселения http://itum-kale.ru, а также направляются в Регистр муниципальных нормативных правовых актов Чеченской Республики
     	Одной из форм работы Совета  являются  публичные слушания.
В соответствии с законом, жители Итум-Калинского сельского поселения заблаговременно информируются о проведении публичных слушаний через объявления и официальный сайт. Слушания проводятся с участием жителей муниципального образования для обсуждения проектов муниципальных правовых актов по вопросам местного самоуправления.
За отчетный период Советом депутатов дважды организованы и проведены публичные слушания проектов решений. Они касались бюджета Итум-Калинского сельского поселения, об утверждении ежегодного отчёта по исполнению и местном бюджете на очередной год.
Для предварительной подготовки и рассмотрении вопросов, относящихся к ведению Совета, образованы постоянные комиссии.
Важная часть депутатской деятельности – работа с избирателями.
Основной формой нашего взаимодействия с      избирателями были и остаются непосредственные встречи и контакты: как в часы приема согласно расписанию, так и общение в коллективах, личных встречах.
	В Итум-Калинском сельском поселении многоуровневые выборы завершились без нарушений. При входе в помещение жителям замеряли температуру тела, предлагали обработать руки антисептиком, выдавали средства защиты и индивидуальные ручки. Проходило голосование бесконтактным способом.
Ни одно обращение избирателей не осталось без внимания.
         Совета депутатовпринимают активное  участие во всех значимых мероприятиях и совещаниях, проводимых в   Итум-Калинском  сельском поселении, участвуют в  личных и выездных приёмах жителей.
В целях реализации социального проекта «Муниципальный депутат» Итум-Калинского сельского поселения утверждены карты-схемы с разбивкой местных территорий на сектора (зоны ответственности муниципальных депутатов), в которых указаны персональные данные и номера мобильных телефонов членов депутатов Совета депутатов администрации Итум-Калинского сельского поселения. Электронная база «зон ответственности» муниципальных депутатов на своих территориях доступна на сайте на официальном сайте администрации Итум-Калинского сельского поселения http://itum-kale.ru.
Основные направления деятельности депутатов на 2022 год:
- осуществление контроля за выполнением решений Совета депутатов и организация подготовки нормативно-правовых актов по местному самоуправлению и их совершенствованию;
- организация взаимодействия с учреждениями, организациями и населением для более оперативного решения вопросов местного значения;
- информирование населения муниципального образования о деятельности Совета депутатов через средства массовой информации, Интернет и непосредственные встречи.